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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время большое внимание уделяется

надежности доставки сообщений конечным абонентам коммуникационных систем,

действующих на больших территориях в условиях отсутствия постоянных надежных линий

передачи данных. Подобные коммуникационные системы используются различными службами

и играют важную роль в обеспечении обмена данными в труднодоступных районах и при

чрезвычайных ситуациях. Отличительными особенностями исследуемых коммуникационных

систем являются: динамическая самоорганизующаяся многосвязная топология, отсутствие

постоянно действующей функционально выделенной инфраструктуры, обеспечивающей

управление потоками данных, периодические и случайные флуктуации параметров среды

распространения сигналов, значительное влияние факторов природного и искусственного

происхождения, препятствующих обмену данными. Указанные условия функционирования

накладывают ограничения на вероятностно-временные показатели качества информационного

обмена узлов исследуемых коммуникационных систем, при которых непосредственное

взаимодействие узлов является затрудненным, а в некоторых случаях невозможным.

При отсутствии непосредственного взаимодействия информационный обмен между

абонентами осуществляется через промежуточные узлы. Многосвязность топологии

исследуемой системы обеспечивает существование множества возможных путей доставки

сообщений, отличающихся показателями качества и изменяющихся во времени. Управление

информационными потоками осуществляется путем формирования путей доставки сообщений,

оптимизированных по показателям надежности. Решение такой задачи требует использования

положений теории надежности и методов структурно-параметрического синтеза.

Непрерывность информационного обмена в системе обмена данными является одним из

основных показателей надежности системы. Из этого утверждения следует, что для оценки

оптимальности формируемого маршрута необходим вероятностный критерий, отражающий

степень непрерывности информационного обмена абонентов по заданному маршруту в

условиях нестационарности топологии коммуникационной системы. Целевая функция

оптимизации формируемого маршрута доставки сообщений направлена на максимизацию

заданного критерия надежности. Топология исследуемой коммуникационной системе

потенциально поддерживает множество возможных маршрутов доставки сообщений. Тогда,

выбор основного и альтернативных маршрутов и, как следствие, управление

информационными потоками, осуществляется на основе сравнения оценок надежностей

маршрутов по заданному критерию.
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Элементами маршрута доставки сообщений являются узлы коммуникационной системы

и, связывающие их, линии передачи данных. Формирование линий передачи данных,

оптимизированных по показателям надежности и адаптируемых к изменениям состояния

каналов связи, осуществляется в результате установления и поддержки между узлами

отношений соседства. Наличие отношений соседства позволяет узлам с заданной

периодичностью обмениваться полученными показателями качества каналов связи, вносить

изменения в структуру линий передачи данных и обмениваться информацией о топологии

коммуникационной системы.

В диссертационной работе на основе блочно-иерархического принципа и метода

структурно-параметрического синтеза определяется структурная схема, состав, набор

параметров, алгоритмы обмена данными и методы доступа к среде формируемых линий

передачи данных. Результатом структурного синтеза является функциональная блочно-

иерархическая структура линии передачи данных, которая является подсистемой маршрута

доставки сообщений. В совокупности с решением задачи оптимизации целевой функции,

выполняется формирование наилучших маршрутов доставки сообщений. Применение метода

параметрического синтеза, блочно-иерархического принципа и положений теории надежности,

позволяет синтезировать агрегированную оценку надежности линии передачи данных и, как

следствие, маршрута доставки сообщений в пространстве показателей надежности элементов,

являющихся подсистемами маршрута.

Главными задачами при формировании оптимальных по критерию надежности

маршрутов доставки сообщений в коммуникационной системе с нестационарной топологией

являются: синтез функциональной блочно-иерархической структуры маршрута доставки

сообщений, разработка моделей надежности и параметрический синтез элементов маршрута

доставки сообщений, разработка метода оценки надежности маршрутов доставки сообщений,

определение критерия оценки надежности маршрутов доставки сообщений и разработка

имитационной модели для оценки эффективности синтезированных структур, алгоритмов и

методов. В этой связи разработка метода оценки надежности маршрутов доставки сообщений

конечному получателю в коммуникационной системе с нестационарной топологией является

актуальной задачей.

Степень разработанности темы.

Вопросы концептуального применения коммуникационных систем дальнего действия

рассмотрены в работах авторов: Макаренко С.И., Шунулин А.В, Николаев В.И., Боговик А.В. и

т.д., что позволяет сделать выводы о востребованности решения задачи определения

надежности маршрутов передачи данных.
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Разработке методов оценки надежности передачи данных, надежности приема

дискретных сообщений и помехозащищенности коммуникационных систем с радиодоступом

уделено большое внимание в работах отечественных и зарубежных ученых: Комарович В.Ф.,

Сосунов В.Н., Хмельницкий Е.А., Головин О.В., Мартынов Ю.М., Финк Л.М., Благовещенский

Д.В., Долуханов М.П., Багдади Е.Д., Кловский Д.Д., Девис К., Всехсвятская И.С., Макаров С.Б.,

Цикин И.А., Хазан В.Л., Скляр Б., Простов С.П., Бухвинер В.Е. и других. По оценке авторов,

для повышения надежности передачи данных требуется решать задачи: адаптации узлов к

изменяющимся условиям информационного обмена, прогнозирования качества принимаемых

носителей информации, применение ретрансляции данных в случае отсутствия

непосредственного взаимодействия узлов.

Для обеспечения непосредственного взаимодействия улов необходимо выполнить

формирование линий передачи данных, действующих в условиях нестационарности среды

носителей информации. Разработке методов доступа к среде, алгоритмов и протоколов обмена

данными на канальном уровне посвящены работы отечественных и зарубежных авторов:

Вишневский В.М., Березко М.П., Федотов Е.В., Клейнрок Л., GerlaM., BertsekasD., C. Perkins, D.

Johnson, B. Albrightson, J.J. Garcia-Luna-Aceves, J. Boyle, R. Gallager и т.п. Приведенные в

работах авторов методы, алгоритмы и протоколы создают основу для реализации функций

обмена данными и идентификации параметров непосредственного взаимодействия узлов

исследуемой коммуникационной системы. Однако, для обеспечения непосредственного обмена

данными в условиях нестационарности каналов связи необходимо формирование линий

передачи, оптимизированных по показателям надежности и адаптируемых к изменениям

качества каналов связи.

При невозможности непосредственного взаимодействия доставка сообщений абонентам

должна выполняться ретрансляцией пакетов данных через промежуточные узлы по

определенным маршрутам. В работах отечественных и зарубежных ученых и инженеров:

Вишневский В.М., Березко М.П., Федотов Е.В., Клейнрок Л., Gerla M., BertsekasD., C. Perkins,

D. Johnson, B. Albrightson, J.J. Garcia-Luna-Aceves, J. Boyle, R. Gallager, V. Park, S. Corson, T.

Clausen, P. Jacquet, Гликман Ю. К., Абдель-Джалил Джихад Надир, Шамин П. Ю., Васильев

Д.С. рассмотрены различные варианты формирования маршрутов доставки сообщений в

коммуникационных систем с многосвязной топологией. Однако, для формирования наилучших

по критерию надежности маршрутов доставки сообщений в условиях нестационарности

топологии необходимы: установление и поддержка между узлами отношений соседства, сбор и

обработка статистических данных качества принимаемых от соседних узлов сигналов,

определение алгоритмов обмена данными, обеспечивающих взаимодействие соседних узлов,
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синтез структурно-параметрический синтез блочно-иерархической структуры линии передачи

данных и маршрута доставки сообщений, оптимизация показателей надежности формируемых

линий передачи данных и маршрутов доставки сообщений и оценка надежности полученных

возможных маршрутов доставки сообщений по заданному критерию.

Определить функциональную структуру и синтезировать параметры маршрута доставки

сообщений возможно на основе метода структурно-параметрического синтеза, блочно-

иерархического принципа и методов теории надежности, приведенных в работах авторов:

Половко А.М., С.В. Гуров, Острейковский В.А., Иыуду К.А. и д.р.

При определении путей доставки сообщений в условиях многосвязной топологии

потенциально поддерживается множество вероятных маршрутов передачи данных. Для

определение основных и альтернативных маршрутов доставки сообщений в условиях

нестационарности топологии коммуникационной системы необходим критерий оценки

надежности. В настоящее время ряд протоколов маршрутизации, действующих в

коммуникационных системах с потерями, используют различные параметры оцеки надежности

маршрутов доставки сообщений, что показано в работах авторов: Датьев И.О., Subramanian

A.P., Perkins C., Belding-Royer E., Das S., VenkatMohan S., Kasivis-wanath N., Liang M., Denko

M.K., Draves R., Padhye J., Zill B., Yang Y., Wang J., Kravets R., Owczarek P., Zwierzykowski P.,

Franceschetti М. и стандарте RFC 6551. В приведенных работах формирование метрик

маршрутов основано на оценке качества принимаемого сигнала или количестве потерянных

кадров. Однако, для решения задачи формирования оптимального по критерию надежности

маршрута доставки сообщений, а также определения основных и альтернативных маршрутов

необходимо разработать методы формирования и оценки надежности по заданному критерию

маршрутов доставки сообщений конечному получателю.

Объектом исследования являются коммуникационные системы с самоорганизующейся

многосвязной нестационарной топологией.

Предметом исследования является процесс формирования оптимальных по критерию

надежности маршрутов доставки сообщений в коммуникационной системе с

самоорганизующейся многосвязной нестационарной топологией.

Целью исследования является разработка метода оценки надежности маршрутов

доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с нестационарной

топологией.

Для достижения цели исследования необходимо решить следующие задачи:

1. Выполнить идентификацию элементов исследуемой коммуникационной системы,

включающую: анализ особенностей и идентификацию параметров качества среды
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информационного обмена, анализ методов и алгоритмов непосредственного

взаимодействия узлов, анализ топологии, методов формирования маршрутов доставки

сообщений в коммуникационных системах с потерями и исследование существующих

критериев оценки их надежности.

2. Выполнить исследование процессов обмена данными в условиях нестационарности среды

передачи данных, включающее: анализ процесса непосредственного взаимодействии узлов,

синтез структуры узла исследуемой коммуникационной системы, идентификацию

параметров взаимодействия узлов в средах установления соединения и передачи данных, а

также в процессе установления и поддержки отношений соседства.

3. Разработать метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений в

коммуникационной системе с нестационарной топологией, включающий: структурно-

параметрический синтез маршрута доставки сообщений в пространстве параметров

надежности, идентификацию параметров надежности линии передачи данных, определение

метода оценки надежности физической среды, структурно-параметрический синтез трассы

установления соединения в пространстве параметров надежности, идентификацию

параметров надежности узла следующего перехода, структурно-параметрический синтез

трассы передачи данных в пространстве параметров надежности, структурно-

параметрический синтез линии передачи данных в пространстве параметров надежности.

4. Для оценки эффективности полученных в диссертационной работе структур, алгоритмов и

методов разработать имитационную модель исследуемой коммуникационной системы и

выполнить моделирование процессов формирования оптимальных по критерию

надежности маршрутов доставки сообщений, включающее: анализ показателей надежности

каналов связи коммуникационной системы, формирование трассы установления

соединения и анализ показателей её надежности, анализ показателей надежности узла

следующего перехода, формирование трассы передачи данных и анализ показателей её

надежности, формирование линии передачи данных и анализ показателей её надежности,

формирование возможных маршрутов доставки сообщений, оптимизированных по

критерию надежности, выбор основного и альтернативных маршрутов доставки

сообщений.

Научная новизна:

1. Разработан алгоритм структурно-параметрического синтеза системы доставки сообщений

конечному получателю. Предложенный алгоритм основан на блочно-иерархическом

принципе и позволяет формировать маршруты доставки сообщений оптимизированные по
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критерию надежности в коммуникационной системе с самоорганизующейся многосвязной

нестационарной топологией. (соответствует пункту 7 паспорта специальности).

2. Разработан метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений конечному

получателю. Предложенный метод основан на анализе показателей качества каналов связи

и параметрическом синтезе, составляющих маршрут элементов, в совокупности с блочно-

иерархическим принципом. Предлагаемый метод позволяет получить вероятностную

характеристику исправного состояния возможного маршрута доставки сообщений в

коммуникационной системе с самоорганизующейся многосвязной нестационарной

топологией (соответствует пункту 11 паспорта специальности).

3. Разработан критерий оценки условной непрерывности информационного обмена в

пространстве параметров надежности элементов, составляющих маршрут доставки

сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с самоорганизующейся

многосвязной нестационарной топологией (соответствует пункту 3 паспорта

специальности).

4. Разработана имитационная модель исследуемой коммуникационной системы,

предназначенная для оценки эффективности синтезированных в диссертационной работе

схем, алгоритмов и методов, обеспечивающих формирование оптимальных по критерию

надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной

системе с самоорганизующейся многосвязной нестационарной топологией (соответствует

пункту 3 паспорта специальности).

Теоретическая и практическая ценность работы. Разработанные схемы, алгоритмы и

методы позволяют:

выполнить формирование оптимизированных по критерию надежности маршрутов

доставки сообщений конечным абонентам коммуникационной системы, действующей в

условиях, значительного влияние факторов, препятствующих обмену данными, отсутствия

постоянно действующей функционально выделенной инфраструктуры, обеспечивающей

управление потоками данных и нестационарной многосвязной топологии;

оценить надежность вероятных маршрутов доставки сообщений конечному получателю и

выполнить выбор основных и альтернативных маршрутов основываясь на показателях их

надежности;

минимизировать время принятия решения о выборе маршрута доставки сообщений

конечному абоненту в случае возникновения требования обслуживания.

Методология и методы исследования. В работе применялись теоретические и

экспериментальные методы исследования. Были использованы методы и процедуры системного

12

анализа: исследование системы, идентификация её компонентов, анализ взаимосвязей между

элементами, исследование процессов обмена данными, структурно-параметрический синтез на

основе блочно-иерархического принципа, построение моделей, синтез критериев,

имитационное моделирование. Диссертационная работа основана на методах и положениях

теории вероятностей и математической статистики, теории случайных процессов, теории

массового обслуживания, теории информации, теории надежности и основах проектирования

систем передачи данных. Применены методы математического и компьютерного

моделирования.

Математическое моделирование выполнялось с использованием систем «Matlab» и

«Mathematica». Экспериментальные исследования проводились на основе разработанной

автором имитационной модели исследуемой коммуникационной системы с многосвязной

самоорганизующейся топологией и нестационарными каналами связи т.н. «Эстафета».

Экспериментальные исследования проводились на моделях, построенных в системе

дискретного имитационного моделирования OMNeT++, соответствующих условиям

функционирования исследуемой коммуникационной системы, действующей в ДКМ диапазоне

частот.

Положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритм структурно-параметрического синтеза системы доставки сообщений конечному

получателю. Предложенный алгоритм основан на блочно-иерархическом принципе и

позволяет формировать маршруты доставки сообщений оптимизированные по критерию

надежности в коммуникационной системе с самоорганизующейся многосвязной

нестационарной топологией. (соответствует пункту 7 паспорта специальности).

2. Метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю.

Предложенный метод основан на анализе показателей качества каналов связи и


[…]


1418,6950 0,9970 0,6587 0,4411 0,1089 0,9910

1428,2950 0,9970 0,6588 0,4412 0,1090 0,9905

1515,4950 0,9991 0,6589 0,4413 0,1091 0,9760

1580,2950 0,9995 0,6590 0,4414 0,1092 0,9765

1722,6950 0,9997 0,6591 0,4415 0,1093 0,9764

1889,0950 0,9994 0,6592 0,4416 0,1094 0,9915

2040,2950 0,9986 0,6593 0,4417 0,1095 0,9930

2138,6950 0,9953 0,6594 0,4418 0,1096 0,9922

2285,0950 0,9961 0,6595 0,4419 0,1097 0,9924

2304,2950 0,9958 0,6596 0,4420 0,1098 0,9929

2444,2950 0,9879 0,6597 0,4421 0,1099 0,9920

2543,4950 0,9970 0,6598 0,4422 0,1100 0,9780

2709,8950 0,9990 0,6599 0,4423 0,1101 0,9779

2893,8950 0,9980 0,6600 0,4424 0,1102 0,9770

2944,2950 0,9981 0,6601 0,4425 0,1103 0,9885

3077,0950 0,9965 0,6602 0,4426 0,1104 0,9867

3395,4950 0,9946 0,6603 0,4427 0,1105 0,9875

3556,2950 0,9982 0,6604 0,4428 0,1106 0,9903

3565,8950 0,9970 0,6605 0,4429 0,1107 0,9915

3700,2950 0,9915 0,6606 0,4430 0,1108 0,9911

3731,4950 0,9894 0,6607 0,4431 0,1109 0,9879

3893,8950 0,9876 0,6608 0,4432 0,1110 0,9865

3906,6950 0,9885 0,6609 0,4433 0,1111 0,9860

3923,4950 0,9888 0,6610 0,4434 0,1112 0,9862

4056,2950 0,9894 0,6611 0,4435 0,1113 0,9861

4213,8950 0,9919 0,6612 0,4436 0,1114 0,9647

4347,4950 0,9920 0,6613 0,4437 0,1115 0,9657

4491,4950 0,9400 0,6614 0,4438 0,1116 0,9678

4497,8950 0,9418 0,6615 0,4439 0,1117 0,9671

4651,4950 0,9171 0,6616 0,4440 0,1118 0,9683

4800,2950 0,9144 0,6617 0,4441 0,1119 0,9901

4805,8950 0,9093 0,6618 0,4442 0,1120 0,9898

4954,6950 0,9081 0,6619 0,4443 0,1121 0,9883

5037,0950 0,9017 0,6620 0,4444 0,1122 0,9898
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5205,0950 0,9017 0,6621 0,4445 0,1123 0,9896

5218,6950 0,9011 0,6622 0,4446 0,1124 0,9869

5396,2950 0,8562 0,6623 0,4447 0,1125 0,9849

5473,0950 0,9040 0,6624 0,4448 0,1126 0,9880

5637,8950 0,9425 0,6625 0,4449 0,1127 0,9903

5805,0950 0,9716 0,6626 0,4450 0,1128 0,9904

5957,8950 0,9857 0,6627 0,4451 0,1129 0,9908

6113,0950 0,9767 0,6628 0,4452 0,1130 0,9813

7089,8950 0,9940 0,6629 0,4453 0,1131 0,9921

7246,6950 0,9985 0,6630 0,4454 0,1132 0,9895

7255,4950 0,9985 0,6631 0,4455 0,1133 0,9890

7339,4950 0,9984 0,6632 0,4456 0,1134 0,9887

7502,6950 0,9987 0,6633 0,4457 0,1135 0,9874

7643,4950 0,9987 0,6634 0,4458 0,1136 0,9868

7824,2950 0,9978 0,6635 0,4459 0,1137 0,9766

7856,2950 0,9978 0,6636 0,4460 0,1138 0,9733

7882,6950 0,9979 0,6637 0,4461 0,1139 0,9869

8037,8950 0,9985 0,6638 0,4462 0,1140 0,9903

8361,0950 0,9998 0,6639 0,4463 0,1141 0,9940

8559,4950 1,0000 0,6640 0,4464 0,1142 0,9928

8726,6950 1,0000 0,6641 0,4465 0,1143 0,9933

8872,2950 0,9996 0,6642 0,4466 0,1144 0,9933

8997,8950 0,9999 0,6643 0,4467 0,1145 0,9927

9141,8950 0,9998 0,6644 0,4468 0,1146 0,9928

9208,2950 0,999с8 0,6645 0,4469 0,1147 0,9904

9346,6950 0,9998 0,6646 0,4470 0,1148 0,9903

9371,4950 0,9998 0,6647 0,4471 0,1149 0,9912

9569,8950 0,9997 0,6648 0,4472 0,1150 0,9875

9578,6950 0,9998 0,6649 0,4473 0,1151 0,9893

Продолжение таблицы В.8.1 Коэффициент готовности 𝐹ЛПД.01 линии передачи данных 𝑙01 при

различных значениях коэффициентов готовности трассы установления соединения 𝐹ТУС.01,

узла следующего перехода 𝐹УСП.1, трассы передачи данных 𝐹ТПД.01 на интервале

имитационного моделирования 𝑇𝑒𝑥𝑝 = 10
4; 𝑡ООС – время обновления отношений соседства;

𝑤ЗПД – интенсивность запросов передачи данных

Время в секундах

𝑡ООС Коэффициент готовности ЛПД (𝐹ЛПД.01)

𝑤ЗПД = 0,0266 𝑤ЗПД = 0,0712 𝑤ЗПД = 0,2511

501,0950 0,5972 0,3843 0,1351

582,6950 0,6337 0,4125 0,1475

723,4950 0,6491 0,4335 0,1704

887,4950 0,6440 0,4275 0,1642

933,8950 0,6372 0,4176 0,1528

1084,2950 0,6489 0,4328 0,1691

1092,2950 0,6498 0,4339 0,1704

1254,6950 0,6489 0,4317 0,1669

1418,6950 0,6484 0,4316 0,1671

1428,2950 0,6480 0,4311 0,1666

1515,4950 0,6399 0,4269 0,1669

1580,2950 0,6402 0,4272 0,1672

1722,6950 0,6383 0,4248 0,1644

1889,0950 0,6476 0,4299 0,1648

2040,2950 0,6507 0,4336 0,1686

2138,6950 0,6510 0,4347 0,1705

2285,0950 0,6464 0,4278 0,1622

2304,2950 0,6517 0,4354 0,1712

2444,2950 0,5761 0,3427 0,0940
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2543,4950 0,5799 0,3484 0,0978

2709,8950 0,6049 0,3762 0,1160

2893,8950 0,6365 0,4216 0,1603

2944,2950 0,6193 0,3913 0,1265

3077,0950 0,6266 0,4020 0,1364

3395,4950 0,5269 0,2830 0,0628

3556,2950 0,5339 0,2933 0,0679

3565,8950 0,5868 0,3514 0,0981

3700,2950 0,5424 0,3042 0,0734

3731,4950 0,5567 0,3262 0,0867

3893,8950 0,5401 0,3050 0,0747

3906,6950 0,5794 0,3477 0,0977

3923,4950 0,5470 0,3338 0,0983

4056,2950 0,6068 0,3805 0,1204

4213,8950 0,6221 0,4085 0,1505

4347,4950 0,6320 0,4220 0,1656

4491,4950 0,6271 0,4184 0,1644

4497,8950 0,6273 0,4187 0,1648

4651,4950 0,3321 0,1496 0,0266

4800,2950 0,3845 0,1761 0,0314

4805,8950 0,5374 0,3158 0,0857

4954,6950 0,2818 0,1210 0,0206

5037,0950 0,4834 0,2706 0,0667

5205,0950 0,5556 0,3609 0,1359

5218,6950 0,5577 0,3614 0,1343

5396,2950 0,5437 0,3531 0,1340

5473,0950 0,5313 0,3437 0,1299

5637,8950 0,5017 0,2887 0,0754

5805,0950 0,5437 0,3168 0,0836

5957,8950 0,5362 0,3079 0,0786

6113,0950 0,5309 0,3013 0,0750

7089,8950 0,6164 0,3938 0,1327

7246,6950 0,6490 0,4332 0,1696

7255,4950 0,6489 0,4334 0,1702

7339,4950 0,6488 0,4334 0,1703

7502,6950 0,6483 0,4332 0,1704

7643,4950 0,6476 0,4323 0,1693

7824,2950 0,6372 0,4221 0,1604

7856,2950 0,6382 0,4257 0,1662

7882,6950 0,6475 0,4325 0,1699

8037,8950 0,6494 0,4333 0,1695

8361,0950 0,5943 0,3567 0,0999

8559,4950 0,6511 0,4345 0,1699

8726,6950 0,6391 0,4157 0,1478

8872,2950 0,6205 0,3876 0,1210

8997,8950 0,6244 0,3952 0,1284

9141,8950 0,6118 0,3807 0,1176

9208,2950 0,6128 0,3829 0,1197

9346,6950 0,6392 0,4180 0,1515

9371,4950 0,6426 0,4231 0,1573

9569,8950 0,6400 0,4220 0,1578

9578,6950 0,6452 0,4282 0,1641

Таблица В.8.2 Средние значения и среднеквадратические отклонения коэффициента готовности

𝐹ЛПД.01 линии передачи данных 𝑙01, коэффициентов готовности: трассы установления

соединения 𝐹ТУС.01, узла следующего перехода 𝐹УСП.1, трассы передачи данных 𝐹ТПД.01; 𝑤ЗПД

– интенсивность запросов передачи данных

Коэффициент готовности Коэффициент Коэффициент готовности Коэффициент
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ЛПД (𝐹ЛПД.01) готовности

ТУС (𝐹ТУС.01)

УСП (𝐹УСП.1) готовности

ТПД (𝐹ТПД.01) 𝑤ЗПД
= 0,0266

𝑤ЗПД
= 0,0712

𝑤ЗПД
= 0,2511

𝑤ЗПД
= 0,0266

𝑤ЗПД
= 0,0712

𝑤ЗПД
= 0,2511

Среднее

значение

параметра 0,5974 0,3794 0,1319 0,9791 0,6614 0,4438 0,1116 0,9868

Среднеквадрати

ческое

отклонение 0,0723 0,0684 0,0410 0,0360 0,0021 0,0021 0,0021 0,0074