АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
РОССИЙСКИЙ ИНСТИТУТ МОЩНОГО РАДИОСТРОЕНИЯ
RUSSIAN INSTITUTE FOR POWER RADIOENGINEERING
Joint-Stock Company

АО «РИМР»

«RIPR» JSC

ОКПО 07521995 ОГРН 1027800509901 ИНН 7801062273 / КПП 780101001

199178, Россия, Санкт-Петербург, 11-я линия В.О., д.66
Тел.: +7 (812) 323-06-47
Канцелярия Тел.: +7 (812) 328-07-75
Тел/Факс: +7 (812) 328-38-06
e-mail: rimrspb@rimr.ru
www.rimr.ru

66, 11-ya Liniya V.I., Saint Petersburg, RUSSIA, 199178
Tel.: +7 (812) 323-06-47
Registry Tel.: +7 (812) 328-07-75
Tel/Fax: +7 (812) 328-38-06
e-mail: rimrspb@rimr.ru
www.rimr.ru

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор АО «РИМР»

К.Т.Н.

Нестовский И.Н.

2020г.

ОТЗЫВ

ведущей организации АО «Российский институт мощного радиостроения» по диссертационной работе О.В. Меркушева на тему «Метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с нестационарной топологией», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации

1. Актуальность темы исследования

Задача повышения эффективности информационного обмена в территориально распределенных коммуникационных системах, в условиях отсутствия надежных линий передачи данных, была и остается актуальной.

Отличительными особенностями исследуемых коммуникационных систем являются: динамическая самоорганизующаяся многосвязная топология, отсутствие постоянно действующей функционально выделенной инфраструктуры, обеспечивающей управление потоками данных, периодические и случайные флуктуации параметров среды распространения сигналов, значительное влияние факторов естественного и искусственного происхождения, снижающих качество обмена данными.

Результаты статистических исследований влияния различных дестабилизирующих факторов на качество информационного обмена в распределенных коммуникационных системах пакетного радиодоступа показывают, что флуктуации параметров среды распространения сигнала, вызванные влиянием случайных мешающих факторов, оказывают значительное деструктивное действие на надежность информационного обмена, делая его в некоторых случаях невозможным. Особенно остро эта проблема проявляется в коммуникационных системах, действующих на обширных территориях с трассами большой протяженности за пределами геометрической видимости.

Таким образом, диссертационная работа Меркушева О.В. посвященная оценке надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с нестационарной топологией, является актуальной в научном плане и практически значимой.

2. Оценка структуры и содержания работы

Диссертация включает в себя 191 страницу машинописного текста и состоит из введения, 4-х глав, заключения, списка литературы (114 наименований) и 3-х приложений (А, Б, В).

Введение содержит общую характеристику работы, анализ научно-технической информации по теме диссертационной работы, определение целей и задач исследования, обоснование актуальности темы, основные положения, представленные к защите.

В первой главе выполнен анализ свойств физической среды, действия мешающих факторов, методов доступа к среде и алгоритмов обмена данными, методов формирования маршрутов доставки сообщений и определения условного расстояния до узла назначения в исследуемой коммуникационной системе. На основе выполненного анализа сформулированы требования к формированию оптимальных по критерию надежности маршрутов доставки сообщений в коммуникационной системе.

Во второй главе предложены порядок использования физических каналов и структура узла исследуемой коммуникационной системы, определены методы доступа, передачи данных и алгоритмы обмена данными. Получены зависимости времени выполнения установления соединения и передачи данных в условиях действия дестабилизирующих факторов, характерных для исследуемой коммуникационной системы, определены условия установления и поддержки отношений соседства.

В третьей главе разработаны алгоритм структурно-параметрического синтеза и метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю, а также сформирован критерий оценки условной непрерывности информационного обмена в пространстве параметров надежности элементов, составляющих маршрут доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с самоорганизующейся многосвязной нестационарной топологией.

В четвертой главе представлена разработанная имитационная модель исследуемой коммуникационной системы, предназначенная для оценки эффективности синтезированных в диссертационной работе схем, алгоритмов и методов, обеспечивающих формирование оптимальных по критерию надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с самоорганизующейся многосвязной нестационарной топологией.

В заключении представлены основные результаты диссертационной работы.

В приложениях приведены: форматы кадров принятых протоколов установления соединения и передачи данных, временные параметры протоколов установления соединения и передачи данных, численные результаты математического и имитационного моделирования элементов коммуникационной системы.

Диссертация представлена в виде рукописи и является законченной научно-квалификационной работой. Материал диссертации изложен в логической последовательности, отвечающей требованиям проведения научных исследований, обладает целостностью и внутренним единством содержания. Выводы обоснованы и четко отражают результаты исследований. Содержание автореферата достаточно полно отражает содержание диссертации и основные полученные в работе результаты исследования.

3. Научная новизна полученных результатов

Научная новизна работы заключается, в первую очередь в том, что разработан метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю, основанный на использовании показателей качества каналов связи, составляющих маршрут передачи сообщений, позволяющий получить вероятностно-временные характеристики исправного состояния возможного маршрута доставки сообщений в коммуникационной системе с самоорганизующейся многосвязной нестационарной топологией.

Разработанный в диссертации алгоритм структурно-параметрического синтеза системы доставки сообщений конечному получателю позволяет формировать маршруты доставки сообщений, оптимизированные по критерию надежности.

В связи с этим можно констатировать, что результаты теоретических исследований автора вносят вклад в науку, развивая возможности коммуникационных систем.

4. Степень достоверности результатов исследования

Полученные в диссертации основные научные положения и выводы в достаточной степени обоснованы теоретически. Достоверность основных положений работы подтверждается физически адекватной постановкой задачи, корректным использованием математического аппарата, обоснованностью допущений и ограничений, соответствием результатов расчетов данным компьютерного моделирования.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, сформулированные в диссертации, не противоречат известным положениям: теории массового обслуживания, статистической теории связи, теории случайных процессов, теории надежности, теории передачи дискретных сообщений, теории передачи информации.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на 6 международных и всероссийских конференциях.

Все результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в научных изданиях, в том числе в рекомендованных ВАК.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов, полученных автором диссертации

Разработанные схемы, алгоритмы и методы позволяют:

– выполнить формирование оптимизированных по критерию надежности маршрутов доставки сообщений конечным абонентам коммуникационной системы, действующей в условиях значительного влияния факторов, препятствующих обмену данными, отсутствия постоянно действующей функционально выделенной инфраструктуры, обеспечивающей управление потоками данных и нестационарной многосвязной топологии;

– оценить надежность вероятных маршрутов доставки сообщений конечному получателю и осуществить выбор основных и альтернативных маршрутов, основываясь на показателях их надежности;

– минимизировать время принятия решения о выборе маршрута доставки сообщений конечному абоненту в случае возникновения требования обслуживания.

6. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты представленной работы могут быть рекомендованы при проектировании коммуникационных систем, действующих на больших территориях при использовании нестационарных радиоканалов передачи данных. Полученные научные результаты могут представлять интерес для таких организаций как «Концерн «Созвездие», АО «Интелтех», АО «ОНИИП», АО «РИМР», а также для НИИ Заказчиков.

7. Соответствие содержания диссертации заявленной специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации» по следующим пунктам:

п. 3. – «Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации»;

п. 7. – «Методы и алгоритмы структурно-параметрического синтеза и идентификации сложных систем»;

п. 11. – «Методы и алгоритмы прогнозирования и оценки эффективности, качества и надежности сложных систем».

8. Замечания по диссертационной работе

8.1. В диссертационной работе используются термины, требующие уточнения: «среда установления соединения», «трасса установления соединения», «трасса передачи данных», «отношения соседства», «интерфейс узла», «носитель информации» и др.

8.2. Анализ параметров качества среды распространения носителя информации выполнен на примере одной модели распространения сигналов и в заданном диапазоне показателей мешающих факторов. Несмотря на актуальность тематики, наблюдается недостаточность в исследованиях процессов распространения информационных сигналов в физической среде и влияния деструктивных факторов в коммуникационных каналах исследуемой системы.

8.3. Для оценки характеристик надежности автором выполнена декомпозиция системы и построены модели надежности её элементов, представленные в виде систем дифференциальных уравнений. Вместе с тем, синтез параметров элементов выполнен только для стационарного режима, что несколько снижает практическую ценность результатов.

8.4. Отсутствует сравнение полученных автором в результате имитационного моделирования численных показателей надежности исследуемой коммуникационной системы с показателями надежности аналогичных коммуникационных систем.

8.5. В ходе имитационного моделирования оценка надежности линии передачи данных выполнена с постоянным значением коэффициента готовности узла следующего перехода, что несколько снижает практическую значимость полученной оценки.

Приведенные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационного исследования и не ставят под сомнение основные результаты работы.

9. Заключение

Диссертационная работа Меркушева Олега Владимировича «Метод оценки надежности маршрутов доставки сообщений конечному получателю в коммуникационной системе с нестационарной топологией» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработан новый метод, алгоритмы и рекомендации по решению задачи повышения качества

информационного взаимодействия в коммуникационных системах с нестационарными радиоканалами передачи данных, имеющей существенное значение для развития страны.

Диссертация удовлетворяет требованиям пункта 9 абзац 2 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор Меркушев О.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации».

Отзыв составили:

Ведущий научный сотрудник НТО-00200 Акционерного общества «Российский институт мощного радиостроения», доктор технических наук, старший научный сотрудник Егоров Владимир Викторович,
тел.: +7(812)328-45-50 доб.807 .

В.В. Егоров

Начальник НТЛ-00220 Акционерного общества «Российский институт мощного радиостроения», кандидат технических наук Тимофеев Александр Евгеньевич,
тел.: +7(812)328-45-50 доб.536, e-mail: timrimr@mail.ru .

А.Е. Тимофеев

Отзыв обсужден и одобрен на заседании теоретической секции № 1 «Комплексов связи, радиоприемных устройств, приемовозбудителей» научно-технического совета Акционерного общества «Российский институт мощного радиостроения», протокол № 3 от 07 декабря 2020 г.

Ученый секретарь Акционерного общества «Российский институт мощного радиостроения», кандидат технических наук, доцент Шарко Геннадий Васильевич,
тел.: +7(812)328-45-50 доб.310 .

Г.В. Шарко